BỘ TÀI CHÍNH
Số: 175/2003/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Quy định  chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vụ Chế độ

kế toán và kiểm toán

_______________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

- Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 5/11/2002 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ;

- Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 1/7/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán, Vụ trưởng Vụ Tổ chức

cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán là đơn vị thuộc bộ máy quản lý nhà nước

của Bộ Tài chính có chức năng giúp Bộ trưởng Bộ Tài chính thực hiện thống nhất

quản lý nhà nước về kế toán, kiểm toán độc lập, kiểm toán nội bộ (sau đây gọi chung

là kiểm toán) trong cả nước.

Điều 2: Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán có các nhiệm vụ:

1/ Trình Bộ trưởng Bộ Tài chính các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về

kế toán và kiểm toán; chiến lược, kế hoạch, biện pháp hoàn thiện hệ thống kế toán

và kiểm toán.

2/ Tham gia nghiên cứu, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật về tài chính có

liên quan đến kế toán và kiểm toán; tham gia xây dựng chiến lược chính sách tài

chính quốc gia.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D84145

3/ Chủ trì hoặc tham gia xây dựng và xét duyệt hệ thống kế toán áp dụng cho lĩnh

vực kinh tế, xã hội đặc thù.

4/ Hướng dẫn các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương, đơn vị thực hiện chế độ

kế toán, kiểm toán:

a. Hướng dẫn áp dụng các quy định về kế toán, kiểm toán phù hợp với hoạt động

của từng Bộ, cơ quan trung ương và địa phương, từng đơn vị;

b. Nghiên cứu, xét duyệt hệ thống kế toán áp dụng cho các loại hình doanh nghiệp,

tổ chức phù hợp với các quy định của pháp luật.

c. Tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Luật Kế toán, hệ thống chuẩn mực kế toán,

kiểm toán và chế độ kế toán, kiểm toán.

5/ Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về kế toán và

kiểm toán:

a. Xây dựng kế hoạch, nội dung kiểm tra trình Bộ trưởng Bộ Tài chính phê duyệt và

tổ chức triển khai thực hiện;

b. Trình Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết định đình chỉ thi hành văn bản hướng dẫn về

kế toán và kiểm  toán trái với quy định của Nhà nước và Bộ Tài chính;

c. Tham gia giám định kế toán, kiểm toán; tham gia xử lý các tranh chấp, bất đồng về

kế toán, kiểm toán theo yêu cầu của Bộ.

6/ Quản lý, giám sát về tiêu chuẩn, điều kiện hoạt động và hoạt động nghề nghiệp

của các tổ chức, cá nhân hoạt động dịch vụ kế toán và kiểm toán; quản lý danh sách

Kiểm toán viên.

7/ Đối với hoạt động của Hội nghề nghiệp về kế toán, kiểm toán:

a. Hướng dẫn, tạo điều kiện cho Hội tham gia các hoạt động thuộc lĩnh vực kế toán,

kiểm toán theo quy định của pháp luật;

b. Quản lý, giám sát hoạt động nghề nghiệp của Hội nghề nghiệp về kế toán, kiểm

toán;

8/ Là thường trực Hội đồng thi cấp chứng chỉ kiểm toán viên, chứng chỉ hành nghề

kế toán cấp Nhà nước; tham gia tổ chức thi tuyển và trình Bộ cấp chứng chỉ kiểm